¶ Duodecimū, ex suprà scriptis consentaneum est oriri naturalem istam obligationem, quæ ad honestatem pertineat ex promissione & stipulatione alteri per alterum facta. Quia ratione hæc stipulatio illos effectus habebit, quos habet naturalis obligatio ad moralem honestatem pertinens: nec in hac conclusione jure poterit controverti, etiamsi sequamur opiniones communis omnium judicio contrarias, quarum paulo ante meminimus.

¶ Decimū tertio, inspectis communibus sententiis, & his, quæ majori interpretum suffragio receptae sunt, appareat adhuc oriri naturalem obligationem debiti legalis ex stipulatione ista, quæ alteri per alterum sit, cuius opinionis auctores hic omittimus, quia superiùs eorum mentionem fecimus. maximè est hæc conclusio vera in his regnis propter l. 3. tit. 8. lib. 3. ordinat.

¶ Decimo quartō, utcumque sit de his, quæ in præmissam disputationem incidentur, mihi verissima videtur opinio Bartoli, existimantis † hanc stipulationem, quæ alteri per alterum fit, validam esse, etiam Jure Civili, si juramentum accesserit: non enim est prohibita favore publico, nec juramentum ex parte jurantis, nec ex parte ejus, cui juratur, est illicitum: cum possit servari utrumque sine dispensatione salutis æternæ: sed eidem stipulationi lex civilis vel resistit, vel non adsistit, quia stipulantis minimè quidquam intersit, Quæ quidem ratio religione jumenti deficere quodam modo videtur propter divini nominis intercessionem. Sic denique Bartoli

conclusio communis est : eam etenim tenuerunt gloss. in d.c. quoties cordis oculis. 1. q. 7. Bald. in l. nam & postea §. iusjurandum ff. de jurejur. Ant. & Imol. in d.c.t. cum contingat. Alex. & Jalin. in d. §. alteri. num. 4. Abb. in proem. Gregor. n. 25. quorum opinionem fatetur communem esse Andr. Alciat. in d. cap. cum contingat. n. 21. licet ipse & Panor. ibi de hac sententia dubitaverint, & contrarium tenuerint. Roman. in cons. 440. col. ult. Joan. Faber. in §. si quis alii Insti. de iniurie. stipulat. col. 4. Bald. sibi contrarius in d.c. cum contingat. concl. 5. atque ita Philip. Corn. in dict. auth. sacramenta puberum. num. 35. multa adversus communem conatur adducere, quæ cessant, si ad amissum examinentur hoc in §. prænotata. Nec enim ubi agitur de observando juramento, atendimus interis quidquam vel non ipius, cui juratum est. Textus celebriter in c. debitores. de jurejurand. Et præterea cum ex juramento obligatio oriatur; sicuti in hac prima hujus Relectionis parte admonitionis, §. 2. satis probatur, stipulationem istam juramento confirmari, & validam esse. Quam sententiaca in eo sensu accipimus, ut secuta absentis acceptatione cedenda sit ei actio per stipulatorem; quod & paulo ante de Jure Pontificio obterendum esse diximus. Hæc de prima Bartoli illatione.